XEROX.

CentreWare

Gula Drivers
de Impressora

e P

e d
e q
> | — oA 'ﬂ
f | =

para Macintosh
Release 6.2



10 de junho de 2005

Preparado por:

Xerox Corporation

Global Knowledge and Language Services
800 Phillips Road, Bldg. 0845-17S
Webster, New York 14580

EUA

Traduzido por:

Xerox

GKLS European Operations
Bessemer Road

Welwyn Garden City
Hertfordshire AL7 1BU

UK

Copyright© 2004 pela Xerox Corporation. Todos os direitos reservados.

XEROX®, CentreWare® e os nomes e os niimeros de produtos de identificacdo aqui contidos sdo marcas
registradas da XEROX CORPORATION.

Outros nomes e imagens de produtos usados neste guia podem ser marcas ou marcas registradas de suas
respectivas empresas e sdo reconhecidos aqui.




Indice

Capitulo 1 Drivers de Impressora do CentreWare para Macintosh .............. 1-1
FUNCOES SUPOMadaS . . . .. oo oo e e 1-2
Driversde ImpressoraOS X . ..ottt 1-2

OS D PPDS . . ittt 1-2
DOCUMENTACED . . . . .ottt 1-2
Guia de Drivers de Impressorado CentreWare paraMacintosh .. ..................... 1-2

AJUa . .o 1-2
SUPO T ottt e e 1-3
Suporte NaINterNEl . ... 1-3
Suportepor Telefone . .. ... . 1-3

DICas aiCiONaIS . . . ..ottt e 1-3
Capitulo 2 Instalacéo dos Drivers Personalizados de ImpressoraOS X .......... 2-1
Instalacdo de Driversde Impressora . . ... .o oot 2-2
Remocéo de Drivers Personalizadosde lmpressora . .. ... i 2-3
Capitulo 3 Sobre os Drivers de ImpressoraOS X . ........ i, 3-1
FuncBes Personalizadas do Driver . ... ... ... e 32
DIAlOgOS . . ottt 33
Papel/Saida . . ... 33
PAgINGS ESPECIAIS . .. i ittt 33
OpgOeSde IMagem . ... 33
Notasdo Trabalho . .. ... . 33

LY OUL . .. 33
MarCadAUA . . . .ottt 33
AVANGAO0 . . .o 33
Contabilidade .. ... i e 33
Sistemade Ajudado Driver .. ... .. 34




Capitulo 4 Instalacdo de PPDS N0 OS 9 ... .. i 4-1

Requisitosdeestacdo detrabalho . ....... ... ... i 4-2
Instalag@0 de PPDS gENEIiCOS . ..ottt e 4-3
ConfiguraC80 de PPDS GENEIICOS . . . . oottt e et ettt et ettt e 4-4
Instalacdo deoutrasferramentas . . ... i 4-5
Driver Adobe POStSCript . ..o 4-5
Instalacdo do Driver AdobePS .. ... .. 4-5
Instalagdo do Xerox Job Ticket Plugin . ... . 4-6
Configurac&o das Impressoras Usando o Utilitario de ImpressoradaAreade Trabalho ... ... .. 4-7
Remocdo de Impressoras € PPDS ... oottt e 4-8
Capitulo 5 Solugdo de Problemas ....... ... . . i 5-1
Como Solucionar um Problema .......... .. 5-2
Indice remissivo . ... ot INDICE REMISSIVO-1




“Fb

Drivers de Impressora do CentreWare para Macintosh

Osdrivers deimpressora do CentreWare Xerox permitem imprimir de uma estagao de trabalho Macintosh
paraum sistemade producéo Xerox DocuSP em um ambiente de rede. Esses drivers contém uma grande
variedade de opcdes de funcdes que permitem que vocé personalize seus trabal hos de impressao.

Essa versao de drivers de impressora fornece suporte aprimorado paraimpressoras Xerox DocuSP.
Elainclui também mddulos de plug-in de Contabilidade, Marca D'agua e Impressdo de Livretos.

1-1



Funcdes Suportadas

Asfungbes suportadas nessa versdo de drivers de impressora personaizados OS X incluem Contabilidade,
Pape Nomeado, dedocamento, subjogos, perfuracéo de 2/4 e 2/3, dobra, encadernago, livretos e
Marca D'&gua.

Drivers de Impressora OS X

Os drivers de impressora personalizados estéo disponiveis para OS X (10.3 e superiores). Os drivers de
impressora consistem em um arquivo de imagem de disco (.DMG) queinclui os seguintes componentes:

m  Arquivos de descricdo de impressora PostScript personalizado (PPD)
m  Filtros
m  Plug-ins (Printer Dialog Extension/PDES)

OS 9 PPDs

N&o ha drivers personalizados de impressora disponiveis para OS 9 nessa versdo. Os arquivos PPDs
(Printer Description) genéricos sdo fornecidos para OS 9 que pode ser usado com drivers de impressora
Adobe PostScript 8.x e Apple LaserWriter 8.x.

Documentacéo

Os drivers de impressora Xerox incluem a seguinte documentacao, projetada paraumainstalacdo e
execucdo facil e rdpida.

Guia de Drivers de Impressora do CentreWare para Macintosh

O guia é indicado para administradores que instalam e configuram os drivers de impressora. Ele

esta disponivel no CD Drivers de Impressora do CentreWare em formato eletrénico (PDF). Vocé
pode fazer download gratuito de um Acrobat Reader para visualizar arquivos PDF da Adobe em

www.adobe.com.

Ajuda

O OS X possui um sistema de gjuda integral que é acessado, escolhendo Ajuda no menu Ajuda
Macintosh ou clicando nos botdes de ajuda @ nos didogos do driver de impressora.

1-2 Drivers de Impressora do CentreWare para Macintosh



Suporte

O suporte para seus drivers de impressora X erox fica disponivel on-line e por telefone.

Suporte na Internet

Visite o site da Xerox na Web (www.Xerox.com) para obter as informac6es de suporte ao produto, as
visdes gerais de produtos, as atualizactes e os links para sites de produtos especificos. Os drivers de
impressora e os PPDs também podem ser transferidos, clicando em Suporte e Drivers.

Suporte por Telefone

Para obter assisténcia adicional, entre em contato com o Centro Xerox de Atendimento ao Cliente por
telefone parafalar com um de nossos atendentes. Localize o nimero de série de seu produto e anote-o
no espaco abaixo parareferéncia futura antes de efetuar sua chamada.

NUmero de Série do Sistema Xerox

Os numeros de telefone do Centro Xerox de Atendimento ao Cliente estdo listados na tabela a seguir.
Caso hgja alguma mudanca nesses numeros de tel efone, os nimeros corretos seréo fornecidos no
momento da instalacdo do sistema Xerox. Parareferéncia futura, registre os niumeros de telefone no
espaco fornecido abaixo.

Numeros de Telefone do Centro Xerox de Atendimento ao Cliente

ESTADOS UNIDOS 800-821-2797
ESTADOSUNIDOS(TTY) 800-855-2880
CANADA 800-939-3769 (800-93-XEROX)

Dicas adicionais

Dicas adicionais e informagdes técnicas sobre drivers de impressora estdo disponivels no site da Xerox na
Web. Clique em Suporte & Driverse, em seguida, localize o seu produto e acesse a se¢do Documentacdo
do Usuério. Os documentos listados nesta se¢ao abordam questdes especificas que podem requerer
procedimentos especiais ou notas sobre 0 aplicativo no que se refere a operacdo e configuracéo do seu
sistema Xerox.

Suporte 1-3


http://www.xerox.com

1-4

Drivers de Impressora do CentreWare para Macintosh



“Fb

Instalacao dos Drivers
Personalizados de Impressora OS X

O CD Drivers de Impressora do CentreéWare contém uma variedade de arquivos de imagem de disco
(.DMG) que suportam aimpressao para sistemas Xerox através de uma estagdo de trabalho Macintosh
executando OS X versdes 10.3 (Panther) e superior.

Este capitulo explicacomo instalar os drivers de impressora de um sistema Xerox.

Contetido deste capitulo:
m  Instalacio de DriverSde IMpressora. . .ov.v v vt e e 2-2
s Remoc&o de Drivers Personalizadosde Impressora. . . .....covviviienn e 2-3

2-1



Instalacao de Drivers de Impressora
Os drivers de impressora personalizados para OS X consistem nos seguintes elementos:

PPD — um arquivo PostScript Printer Description € um arquivo de texto legivel que fornece uma
abordagem uniforme para a especificacdo de funcbes especiais para drivers de impressora que
interpretam PostScript.

PDE — um Printer Dialog Extension é usado para impressoras com func¢des que ainterface padréo
Macintosh néo suporta.

Filtros — um filtro ou um conversor que aceita a entrada em um formato e a converte em outro
formato que a impressora pode interpretar.

Os drivers de impressora para OS X combinam esses elementos em um arquivo de imagem de disco
(.DMG) gue contém arquivos de pacote (.mpkg). Um instalador fornecido pela Xerox é usado para
instalar os elementos do driver de impressora.

NOTA: A instalacdo de drivers de impressora em um Macintosh executando OS X requer privilégios
de administrador com acesso a Raiz.

Para instalar os drivers de impressora em OS X:

1 Seagplicavd, removatodas as versdes anteriores dos drivers de impressora que vocé esta instalando.
Consulte Remocao de Drivers Personalizados de |mpressora na pagina 2-3 para obter o procedimento.

2 Procure o CD Driversde Impressora do CentreWare para localizar o arquivo .DMG (arquivo de
imagem imagem de disco) para o driver de impressora. Os drivers estdo |ocalizados em /drivers/
Mac/OSX_custon/Custom < printer model>_Xv10.x.

3 Clique duas vezes no icone .DMG. Umaimagem de disco virtual é criada na area de trabalho que é
automaticamente aberta em um arquivo .mpkg (arquivo instalador). Esse arquivo instalard o PPD, o0s
filtros e os plug-ins associados a impressora que vocé desgja instalar e configurar.

4 Cligue duas vezes no icone .mpkg e siga as instrucdes do instalador. Clique em Continuar nos avisos
para prosseguir com ainstalacdo. Quando for solicitado ainstalar o driver, clique em Instalar.

Os arquivos do driver de impressora sdo copiados para as seguintes pastas.
[/Library/Printers/Xerox/filter
ILibrary/Printers/Xerox/PDEs
[/Library/Printers/PPDs/Contents/Resources/'<language> .1 proj

Apédsainstalacdo, o driver de impressora fica disponivel para configuracdo no Utilitario de Configuracdo
da Impressora Macintosh.

2-2 Instalacéo dos Drivers



Remocéo de Drivers Personalizados de Impressora
A remocao dos drivers de impressora OS X é feita excluindo manual mente uma impressora e seus
arquivos de plug-in da estagdo de trabalho. Sempre remova os sistemas Xerox existentes e 0s
plug-ins antes de instalar as versdes novas/atualizadas.

Para remover os drivers de impressora Xerox no OS X:
Abrao Utilitério de Configuracéo de Impressora. A Listade Impressoras é exibida.

Selecione o sistema Xerox que vocé desgjaremover e cligueem @ Excluir.

Saia do Utilitario de Configuragéo de Impressora.

A WO DN

Na pasta/Library/printers/Xerox/PDEs, remova os arquivos de plug-in (.plugin) associados ao
sisterma Xerox sendo removido.

NOTA: Os plug-ins para as impressoras Xerox possuem nomes de arquivos como
XeroxAccounting.plugin, XeroxBooklet.plugin ou XeroxWatermark.plugin. Se vocé néo estiver

removendo todas as impressoras Xerox, cuidado para nao remover os plug-ins usados por uma

impressora ativa.

5 Esvaziealixeira

Remocao de Drivers Personalizados de Impressora

2-3



2-4

Instalacéo dos Drivers



s‘Pﬁ

Sobre os Drivers de Impressora OS X

Os drivers de impressora Macintosh OS X para sistemas Xerox DocuSP fornecem ferramentas de
impressdo que ajudam a economizar tempo e aumentar a sua produtividade. Esses drivers oferecem
vérias opcdes de funcdes para gue vocé escolha com facilidade como sera a aparéncia de seu
documento e como €ele seraimpresso.

Conteudo deste capitulo:

m  FungBes Personalizadas do Driver .. ... 32
B DIAI0gO0S. . .o 33
. Sstemade Ajudado Driver . ... 34

3-1



Funcdes Personalizadas do Driver

Asfuncdes do driver de impressora OS X estdo contidas no menu pop-up Fungdes Xerox. As funcbes
s80 organizadas nos seguintes didlogos: Papel/Saida, Paginas Especiais, Notas do Trabalho, Opcles de
Imagem, Layout, Marca d'agua e Avancgado.

NOTA: Algumas funcdes do driver de impressora sdo suportadas somente por impressoras ou
modulos de acabamento especificos e ndo estéo disponiveis em todos os sistemas Xerox.

E Primt 2
Prirter: | DocuTech 180 HLC 2
Presets: | Standard T‘
Xeron Features i)
Paper | Ourpur =]
[F
Job Type: | Mormal #rint T!
Papes Summary.  coige frmiee Gefaun ] M
Tirs: Friet Chafash J
Fiade Pundhad Frinted Detaukt
waghe Frsver Defauh
s st Privter Delauk
SEECT Paped -

=

Twn Sided Primring: | 1 Sided Prine

Firshing Susmmary. ';,.-_r.-,l Dtasdt '_K
HTuwd. Priivinr Dtk

Epirer Finithing -

Duitput Destmation. | Printer Delawh ?‘

() [ Prewiew | | Save As PDOE 1 [ Fax Cancel ) m

Figura 3-1: Didlogo do Driver de Impressora

As fungdes nos dial ogos estéo organizadas para a sua comodidade de forma que as opg¢des usadas
com mais frequiéncia fiquem disponiveis assim que o driver for aberto. Os icones aparecem ao lado
das fungBes chave para que vocé possa localizé-| os rapidamente.

3-2 Sobre os Drivers de Impressora OS X



Dialogos

Os didlogos do driver de impressora sdo acessados pelo didlogo de impressdo do aplicativo.

As alteraces nas fungdes se aplicam ao documento e ao aplicativo abertos e sdo temporarias.
Papel/Saida

O didlogo Papel/Saida inclui as fungdes mais usadas. Por exemplo, vocé pode escolher uma impresséo
frente e verso ou um materia especifico no qual imprimira. Dependendo do tipo de modulo de acabamento
que vocé instalou, o didlogo Papel/Saida também contém opcdes de acabamento, que podem incluir as
opcOes: Alcear, Grampo, Dobra, Criacéo de Livreto, Folhas Intermediérias, Encadernacéo ou Furador.
Paginas Especiais

O didogo Paginas Especiaisinclui fungdes para adicionar Capas, | nsercdes e Excegdes ao seu
documento de impressao.

Opcdes de Imagem

O didogo Opcoes de Imagem agrupa as fun¢des que estdo rel acionadas a manipulacdo de imagens,
como Resolucéo, Clarear/Escurecer ou Inverter Imagem.

Notas do Trabalho

O didlogo Notas do Trabalho inclui funcbes para adicionar informacfes de transmissao especia e
mensagens de processamento ao trabalho de impressio.

Layout

O didogo Layout inclui as fungdes para o layout de pagina, como Layout de Livreto.

Marca d'agua

O didogo Marca d'agua contém funcbes paracriar eimprimir marcas d'agua. O Editor de Marca D'agua,
gue permite criar e personalizar marcas d'dgua de texto ou de gréficos, € acessado a partir desse didlogo.
Avancado

O didogo Avancado inclui fungdes que raramente sdo alteradas depois que as opgBes sdo configuradas,
como Folha de Identificacdo de Arquivo e Solicitar Deslocamento de Jogos.

Contabilidade

O didogo Contabilidade contém as opgdes Padréo Xerox ou Contabilidade da Rede X erox. Esse didlogo
€ acessado a partir do menu pop-up superior (idéntico as Fungdes Xerox) no didlogo do driver de
impressora do seu aplicativo.

Dialogos 3-3



Sistema de Ajuda do Driver

O sistema de Ajuda é a principal fonte de informacfes sobre 0 uso dos drivers de impressora. Acesse a

ajuda, clicando no botdo @ Ajudano didogo do driver. A gjuda contém informacdes sobre cada uma
das funcdes disponiveis nos drivers de impressora.

3-4 Sobre os Drivers de Impressora OS X



Y 4

Instalacao de PPDs no OS 9

O CD Drivers de Impressora do Centre\are contém os arquivos PPD (PostScript Printer Description)
Xerox que suportam aimpressdo em estacdes de trabalho Macintosh que executam 0 OS 8.6 ao OS 9.
E necessario um PPD apropriado da Xerox para enviar os trabal hos nos sistemas de producso Xerox
utilizando o driver de impressora AdobePS ou LaserWriter.

O CD também contém ferramentas que suportam aimpressdo em sistemas de produgdo X erox.
Essas ferramentas incluem o driver daimpressora Adobe PostScript e o Xerox Job Ticket Plugin.

Conteldo deste capitulo:

Requisitosdeestacdodetrabalno . . ....... ... i 4-2
Instalacio de PPDS geNEriCOS. . . ..o oottt e e e 4-3
Configuracao de PPDS GENEIICOS. . . .o v vttt it ettt 4-4
Instalacdo deoutrasferramentas. . ............ i 4-5

Configurag&o das Impressoras Usando o Utilitario de Impressora da Area de Trabalho .. 4-7
Remocdo de Impressoras e PPDS. . ... ..o 4-8




Requisitos de estacao de trabalho
A seguir estéo os requisitos minimos do sistema para as estacfes de trabalho OS 8.6 - OS 9.x Macintosh.

NOTA: Os drivers de impressora para Xerox Macintosh DocuSP néo funcionam em
computadores Macintosh de 68 K.

4 MB de memdria

Aproximadamente 6,2 MB de espago em disco rigido

2,1 MB de espago em disco para o driver de impressora AdobePS
500 KB de espaco em disco para cada PPD e plug-in a ser instalado
Unidade de CD-ROM ou acesso aumarede

Sistema operaciona OS 8.6 - OS 9.x

Osrequisitos adicionais do software com base na plataforma da estacéo de trabal ho est&o descritos
no arquivo Leia-me Primeiro no CD Drivers de Impressora do CentreWare. O documento Leia-me
Primeiro estalocalizado na pasta/DriverMac/OS9.x_Custonv<language>/printer_model>/
AdobePS Driver/AdobePS

4-2

Instalacéo de PPDs no OS 9



Instalacao de PPDs genéricos

NOTA: Né&o ha um instalador para PPDs genéricos. Os arquivos devem ser copiados manualmente
para a pasta apropriada.

Um arquivo de Descrigdo de Impressora PostScript (PPD - PostScript Printer Description) é um
arquivo de texto legivel que fornece uma abordagem uniforme para a especificacdo de funcdes
especiais para drivers de impressora que interpretem PostScript. Os arquivos PPD Xerox devem ser
instalados para cada model o de impressora de producéo utilizado em ambientes 0S 8.6 - OS 9. Um
PPD Xerox apropriado é necessario para enviar trabalhos para aimpressora DocuSP usando o driver
de impressora AdobePS ou LaserWriter.

» Parainstalar PPDs em ambientes OS 8.6 - 9.x:

1 Selecione os PPDs Xerox que correspondem as impressoras que estdo sendo instal adas na pasta
/Drivers/Mac/O0.x_Custorm/<language>/<printer_model>/GenericPPD_<printer_model>_Mac
no CD Drivers de Impressora do CentreWare.

NOTA: Por exemplo, os PPDs em inglés para DocuColor 8000 estéo localizados na pasta
/Drivers/Mac/O.x_CustonVEnglish/GenericPPD_8000_ 7000 5252 2045 2060 6060/
GenericPPD_8000 7000 5252 2045 2060 6060 Mac.

2 Copie o0s arquivos no seguinte diretério da unidade de disco rigido Macintosh:
[HD]:/System Folder/Extensions/Printer Descriptions
O PPD esta disponivel para configuragéo.

Instalacéo de PPDs genéricos 4-3



Configuracao de PPDs Genéricos

» Para configurar os PPDs genéricos em ambientes OS 8.6 - 9.x:

9

No Apple Chooser, selecione o driver de impressora AdobePS.

Assegure-se que azona AppleTalk apropriada esteja selecionada. Se o computador estiver conectado
a uma rede com somente uma zona, ndo havera zonas disponiveis.

Na lista Selecionar uma Impressora PostScript, selecione o nome AppleTalk para o sistema Xerox.
Cligue em Criar. No didlogo que aparecer, selecione um PPD para o sistema Xerox.
Cligue em Selecionar.

Cligue em Instalar e selecione o PPD para o sistema Xerox se o nome de arquivo correto nao
for exibido.

Clique em Configurar.
Use alista Opgdes Instalaveis para selecionar as opgdes de hardware disponiveis naimpressora.

Cligue em OK duas vezes pararetornar ao Chooser.

10 Feche o Chooser. Aparece um novo icone de impressora na Area de trabal ho.

11

Abra um documento e selecione Arquivo > Imprimir paratestar a conexao.

4-4

Instalacéo de PPDs no OS 9



Instalacao de outras ferramentas

Esta secdo descreve os procedimentos parainstalacéo e configuragdo do driver de impressora do
AdobePS PostScript e do Xerox Job Ticket Plugln usando o CD Drivers de Impressora do CentreWare.

Parainstalar a partir da Web, acesse www.xerox.com.

NOTA: A instalacdo do driver de impressora AdobePS requer a aceitacdo das condi¢gGes de registro
e licenca da Adobe. O instalador exibe a licenca e solicita a aceitacéo antes de prosseguir.

Driver Adobe PostScript

S80 suportados os seguintes drivers Macintosh Adobe PostScript:
m  AdobePS Native com PPD

m  AdobePS Native com PPD e Xerox Job Ticket Plugin

Os drivers de impressora estdo |ocalizados em pastas separadas na pasta /Driver§Mac/OS9.x_Custonv
<language>/<printer model> no CD Drivers de Impressora do CentreWare.

Instalagdo do Driver AdobePS

Certifique-se de que o driver de impressora a ser instalado esteja disponivel localmente ou em uma
unidade de rede mapeada. Se vocé estiver instalando a partir do CD-ROM, clique duas vezes no icone
CD quando ele for exibido na Area de trabal ho.

Para localizar e executar o arquivo de instalagdo do driver de impressora:
No CD, abra a pasta/DriversMac/OS0.x_Custorm/<|language>/<printer model>.
Abraapasta Driver AdobePS.

Abra a pasta AdobePS.

Clique duas vezes no icone Instalador AdobePS.

Natela do Driver Adobe PostScript, clique em Continuar.

Cligue em Aceitar nateladalicenca. A telado Instalador Adabe é exibida.

Cligue em Instalar para executar ainstalacdo. O driver AdobePS é instalado.

Cligue em Continuar se desgjar instalar drivers adicionais.

O© 00 N O 0o A WO DN P

Quando ainstalacdo estiver completa, cligue em Sair para sair do programa de instal ago.

Instalacédo de outras ferramentas 4-5



Instalagcao do Xerox Job Ticket Plugln

O Xerox Job Ticket Plugln ndo é necessario paraimprimir em umaimpressora de produgdo Xerox; no
entanto, o plug-in é necessario para utilizar o conjunto completo de fun¢des daimpressora de producéo.

Para instalar o Xerox Job Ticket Plugin:

1 Naunidade de disco rigido Macintosh, abra Pasta do Sistema.

2 Abraa pasta Extensoes.

3 AbraapastaDescrices da Impressora.

4 No CD Drivers de Impressora do Centre\are, abra a pasta/OS9.x_Custom/<language>/
<printer_model>/.
Abra a pasta AdobePS Plugin.

6 Selecione o icone Xerox Job Ticket Plugin.

7 Copie o icone Xerox Job Ticket Plugln para a pasta [ HD] :/System Folder/Extensions/
Printer Descriptions.

8 Useo Utilitario de Impressora da Area de Trabalho Adobe para configurar aimpressora.

4-6 Instalacéo de PPDs no OS 9



Configuracédo das Impressoras Usando o Utilitario
de Impressora da Area de Trabalho

Depoisde instalar o driver AdobePS, os PPDs e 0 Xerax Job Ticket Plugln, use o Utilitario de Impressora
da Area de Trabalho da Adobe parainstaar e configurar asimpressoras para uso com aplicativos.

Para configurar uma impressora:

1
2

© 00 N O

Na unidade de disco rigido Macintosh, abra a pasta Componentes Adobe PS.

Abrao Utilitario de Impressora da Area de Trabalho. A caixa de didogo Nova Impressora da Area
de Trabalho € exibido.

m  Seo Utilitario deImpressoradaAreade Traba ho néo abrir uma caixade did ogo de novaimpressora,
selecione Arquivo > Novo nos menus suspensos na barra de menus da estacdo de trabalho.

No menu suspenso Com, selecione AdobePS.

Na listade rolagem Criar Area de Trabalho..., selecione Impressora (AppleTalk) ou Impressora
(LPR), de acordo com o protocolo que arede estiver usando. Selecione OK.

Clique no bot&o Alterar associado ao Arquivo PPD (PostScript Printer Description) para
selecionar um PPD.

Role até o final dalistade impressoras e selecione aimpressora X erox apropriada.
Cligue em Selecionar.
Feche o Utilitéario de Impressora da Area de Trabal ho.

Clique no icone de impressora da &rea de trabalho para selecionar aimpressora como o padréo
do sistema.

10 Abraum aplicativo e imprima um documento para testar aimpressora.

Configuracdo das Impressoras Usando o Utilitario de Impressora da Area de Trabalho 4-7



Remocéo de Impressoras e PPDs

A desinstalacgo de impressoras e PPDs requer que eles sejam removidos manualmente do sistema.
Sempre remova impressoras/PPDs existentes antes de instal ar as novas versoes.

Para desinstalar as impressoras e os PPDs:

1 No Apple Chooser, certifique-se de que aimpressora a ser excluida ndo seja a padréo.

Arraste o icone da &rea de trabalho para aimpressora a ser excluida paraalLixeira

3 AbraaPasta do Sstema e clique duas vezes em Plug-ins de Impressdo. Localize os arquivos
especificos para o sistema de producéo Xerox ou para o driver AdobePS.

4  Selecione 0s arquivos a serem removidos e arraste-os paraaLixeira.

5 Abraapasta/Extensions/Printer Descriptions e selecione os arquivos PPD para 0 sistema Xerox.

6 Arraste o arquivo paraalixeira.

7 Sehouver um arquivo Preferéncias de Impressao Xerox na pasta Preferéncias, arraste esse
icone paraalLixeira.

8 Esvaziealixeira
Reinicie a estacéo de trabalho.

4-8 Instalacéo de PPDs no OS 9



s‘}fﬁ

Solucéo de Problemas

Erros de aplicativo, dispositivo e rede podem ocorrer em diversas situagdes de impressdo. Em muitos
casos, bastareiniciar o aplicativo, a estacdo de trabalho ou aimpressora para solucionar o problema.

Contetido deste capitulo:

s Como Solucionar umProblema. . ... 5-2

5-1



Como Solucionar um Problema

Quando um problema persistir, documente a mensagem de erro e obtenha informagtes para definir o
problema. Os seguintes procedimentos para a solugdo de problemas séo recomendados:

Defina o problema com precisdo. Onde, quando e como o problema ocorre?
Reproduza o problema. O problema pode ser reproduzido regularmente ou € intermitente?

Pergunte a outros usuérios se tiveram 0 mesmo problema e mantenha um registro para acompanhar
as ocorréncias de problemas.

Examine os dados para verificar tendéncias e 0s atributos comuns que possam estar relacionados ao
problema. Por exemplo, o problema ocorre somente com uma impressora especifica ou em uma
configuracdo de estacdo de trabalho/rede especifica?

Reveja a documentacdo do produto, incluindo os arquivos LEIA-ME e os tépicos da Solucéo de
problemas, para verificar se problemas similares estdo documentados.

Se a causa e a solucdo do problema n&o puderem ser identificadas, ligue para 0 Centro Xerox de
Atendimento ao Cliente pararelatar informacfes de erro. Fornega ao representante de suporte a
documentacdo que vocé obteve para definir o problema.

5-2

Solugéo de Problemas



A
Acesso
Drivers de Impressora 3-2
AjudaOn-line 3-4
Arquivos de plug-in (.plugin) 2-3

C

Centro Xerox de Atendimento ao Cliente 1-3
Como Solucionar um Problema 5-2
Configuracéo de PPDs Genéricos 4-4

D
Desinstalacédo
Drivers de Impressora Personalizados 2-3
DriversOS X 2-3
Impressoras 4-8
OS9 PPDs 4-8
Didlogo Avancado 3-3
Didogo Layout 3-3
Didlogo Marcad'dgua 3-3
Didogo Notasdo Trabalho 3-3
Didlogo Opgdes de Imagem 3-3
Didogo Paginas Especiais 3-3
Didlogo Papel/Saida 3-3
Didogos
Avancado 3-3
Contabilidade 3-3
Drivers de Impressora 3-3
Layout 3-3
Marcad'agua 3-3
Notas do Trabalho 3-3
Opcdes de Imagem 3-3
Paginas Especiais 3-3
Papel/Saida 3-3
Dicas 1-3
DMG 2-2
Documentacdo 1-2
Driver AdobePS
Instalacéo 4-5

Indice remissivo

Drivers de Impressora

Amostrado didlogo 3-2
Didogos 3-3

Funcdes Suportadas 1-2
Instalacéo 2-2

Opcoes 3-2

Remocéo 2-3

Drivers de Impressora e PPDs

AjudaOn-line 1-2
Documentagdo 1-2
0S9 4-1
OSX 2-1

Drivers de Impressora para Macintosh

Ajuda 3-4

Instalagdo 2-2
OSX 2-1,2-2
OS X PDE 2-2

Drivers de Impressora Personalizados 2-2

F

Ferramentas

Driver Adobe PS 4-5
Job Ticket Plugin 4-6
Utilitario de Impressora
da Areade Trabalho 4-7

Funcbes 1-2, 3-2
Fungdes do Driver 3-2
Funcgdes Suportadas 1-2

Impressoras

Configuracdo de OS9 4-7
Remocdo 2-3

Informacoes de Suporte 1-3
Instalacéo

Driver AdobePS 4-5

Drivers de Impressora Personalizados 2-2
PPDs genéricos 4-3

Xerox Job Ticket Plugin 4-6

INDICE REMISSIVO-1



M
Menu pop-up Contabilidade 3-3

@)

Obtencéo de Ajuda
Dicas 1-3
On-line 1-3
Telefone 1-3
Opgdes 3-2
0Ss9
PPDs
Desinstalacdo 4-8
Instalacdo 4-5
Nomes de arquivos 4-5
Requisitos de estacéo de trabalho 4-2
OSX
Instalagdo 2-2

Instalacdo do Driver Personaizado 2-2

P

PDEs 2-2

PPDs 2-2
Configuracdo 4-4
Desinstalacéo 4-8

PPDs genéricos 4-4
Desinstalacéo 4-8

Instalacdo 4-3

PPDs Macintosh
Instalagdo 4-5
Nomes de arquivos 4-5
0S9 4-1

R

Remocéo
Drivers de ImpressoraOS X 2-3
OS9PPDs 4-8

Requisitos de estac&o de trabalho
PPDs 4-2

Requisitos de estacdo de trabalho

Macintosh OS9 4-2
S

Sistemade Ajuda 1-2, 3-4
Sistemade Ajudado Driver 3-4
Sobre os Drivers de Impressora 3-1

Solucéo de Problemas 5-2

Suporte naInternet 1-3

Suporte on-line 1-3

Suporte por Telefone 1-3

U

Utilitario de Impressorada Areade Trabalho 4-7

X

Xerox Job Ticket Plugln 4-6
Xerox.com 1-3

INDICE REMISSIVO-2



	Índice
	Drivers de Impressora do CentreWare para Macintosh
	Funções Suportadas
	Drivers de Impressora OS X
	OS 9 PPDs

	Documentação
	Guia de Drivers de Impressora do CentreWare para Macintosh
	Ajuda

	Suporte
	Suporte na Internet
	Suporte por Telefone
	Dicas adicionais


	Instalação dos Drivers Personalizados de Impressora OS X
	Instalação de Drivers de Impressora
	Remoção de Drivers Personalizados de Impressora

	Sobre os Drivers de Impressora OS X
	Funções Personalizadas do Driver
	Diálogos
	Papel/Saída
	Páginas Especiais
	Opções de Imagem
	Notas do Trabalho
	Layout
	Marca d'água
	Avançado
	Contabilidade

	Sistema de Ajuda do Driver

	Instalação de PPDs no OS 9
	Requisitos de estação de trabalho
	Instalação de PPDs genéricos
	Configuração de PPDs Genéricos
	Instalação de outras ferramentas
	Driver Adobe PostScript
	Instalação do Driver AdobePS
	Instalação do Xerox Job Ticket PlugIn

	Configuração das Impressoras Usando o Utilitário de Impressora da Área de Trabalho
	Remoção de Impressoras e PPDs

	Solução de Problemas
	Como Solucionar um Problema


